关于举办石河子大学第二届志愿服务项目大赛决赛的通知
各学院团委、护士学校团委：

我校第二届志愿服务项目大赛项目申报、甄选相关工作已结束，共有15件作品进入决赛。为选拔优秀项目参与第四届中国青年志愿服务项目大赛，加强对典型项目的选树和培育，推动我校青年志愿者行动项目化运作，现将决赛有关事宜通知如下。
一、决赛时间
4月8日

二、决赛地点

博学楼A区大厅
三、决赛方式
决赛采用百分制，书面评审得分占40%、现场答辩得分占60%。为提升大赛的积极影响和广泛覆盖，进一步促进大赛的公开、公正、公平，终审决赛的现场答辩环节将全部实行公开答辩，由参赛师生及观摩团等作为现场观众进行旁听。
四、决赛流程
（一）作品展示
请各学院及时通知入围决赛项目做好参赛准备（名单件附件1），决赛期间将对入围作品进行集中展示，每个参赛项目需按要求准备一张展板，模板另行提供；作品展区位于博学楼大厅，具体布展时间另行通知。
（二）抽签及答辩幻灯片提交
抽签时间：4月5日下午18:00（星期三）

地点：校团委志工部办公室
注意：请各学院通知参赛项目负责人按规定时间到校团委抽签并拷贝最终版答辩幻灯片，答辩现场严禁替换答辩幻灯片。
（三）答辩时间安排
时间：4月8日 下午16:00-20:00

地点：博学楼A区大厅
（四）答辩有关事项
1.答辩分为作品陈述、评委提问两个环节，每件作品答辩限时7分钟，作品陈述时间为4分钟，评委提问时间3分钟。

2.各参赛团队须提前准备好项目书（一式六份、骑马装订），答辩前由团队成员自行发放给评委。项目书封面正文内容、附件等均不能体现学院、指导教师姓名等信息。
3.答辩时除使用幻灯片演示外，允许参赛团队携带必要的文字、图片、样品等任何可用于辅助说明的材料或器材。

4.每个参赛团队参加公开答辩人数不得超过3名，参赛团队自行决定答辩团队成员的分工。答辩过程中不得提及或暗示指导老师姓名。答辩结束后，回到观众席就坐，中途不得离场。
5.参赛团队队员答辩时着装要得体，注意文明礼仪。

五、有关要求

1.高度重视，精心组织。各级团组织、各志愿者组织要高度重视，精心组织，认真做好大赛筹备等工作，确保本次大赛可以充分展示我校优秀的志愿服务项目，进一步促进志愿服务工作的交流。

2.扩大影响，现场观摩。各学院团委书记为本学院参赛领队，请带领本学院参赛团队成员及观摩学生（各参赛团队组织10名亲友团）观摩比赛提前30分钟到场签到。没有项目参赛的学院，请团委书记带领本学院不少于10名学生观摩比赛；参与决赛的学院。
附件：

1.石河子大学第二届志愿服务项目大赛决赛入围作品名单
    2.石河子大学第二届志愿服务项目大赛决赛答辩评审标准

3.石河子大学第二届志愿服务项目大赛项目书（模板）
                            石河子大学团委

                            2017年3月28日
附件1
石河子大学第二届志愿服务项目大赛决赛入围作品名单
	序号
	学院
	参赛项目

	1
	师范学院
	“援”梦南疆，助力青春

	2

	绿色“星”情

	3
	政法学院
	行走的图书馆

	4
	外语学院
	带你走进异域风情

	5
	生科学院
	豚草不囤疆
——新疆豚草防治生态保护行动

	6
	化工学院
	箜空如野——换回曾经的蓝天白云

	7
	水建学院
	今天节约一滴水,留给后人一滴血

	8

	兵团人工湿地研究及推广可行性探讨

	9
	食品学院
	身残志坚一家人，三进两联一交友

	10
	医学院
	“救”在身边，跑赢黄金四分钟

	11
	药学院
	倾听药 药安心

	12
	经管学院
	童漾晨光，义样风采

——关爱农民工子女项目

	13
	高职学院
	拒绝做蒙面大侠

	14

	老老相伴

	15
	理学院
	失物招领平台

附件2

石河子大学第二届志愿服务项目大赛决赛
答辩评审标准（书面评审）
	评审项目
	评审内容
	分值

	项目目标明确
	1.项目具有清晰的短期和长期工作目标，且有可行性
	10

	2.项目目标设计符合受益对象需求和需要，符合客观实际
	10

	3.项目实施过程突出志愿服务特色，符合志愿服务的基本要求，可形成一定社会功能
	10

	服务内容科学
	1.项目创新性：项目的理念、操作模式、参与方式、对受益群体的分析等方面具有创新性。
	10

	2.项目作用的实效性：项目具有一定实施周期，能够为相应的群体提供切实有效的帮助，排除一次性项目
	10

	3.项目需求的广泛性：项目所涉及内容社会需求广泛，能够形成示范导向作用
	10

	组织管理规范
	1.项目主体的专业性：项目的实施主体、主要负责人、或项目核心成员拥有与项目相关的专业技能和工作经验，能够确保项目的顺利实施
	10

	2.项目有相关配套的管理、服务和运行机制，项目资金预算计划详细、合理，节约成本
	5

	项目发展的可持续性
	1.项目具有可复制性、可操作性，简单易行，门槛较低
	10

	2.项目具有较强的示范性、可推广性强
	10

	3.项目宣传：项目有可以产生预计的良好社会效益，受到一定的宣传传播力度。
	5

石河子大学第二届志愿服务项目大赛

答辩评审标准（现场答辩）
	评审项目
	评审内容
	分值

	社会需求
	1.项目所涉及内容社会需求广泛，实施过程突出志愿服务特色，可形成一定社会功能。
	10

	2.项目实施理念、运作模式、参与方式等具有明显的创新性，符合社会要求及受众特点。
	10

	3.项目具有一定实施周期，能够为相应群体提供切实有效的帮助，排除一次性项目
	15

	4.项目曾获新闻媒体正面报道或荣誉表彰，社会反响好
	5

	团队能力
	1.管理有序，志愿者招募动员、注册管理、服务记录、激励保障、宣传推广等工作机制健全
	10

	2.项目有相关配套的管理、服务和运行机制，项目资金预算计划详细、合理，节约成本
	10

	项目定位
	1.项目定位的公益性，项目服务指向明确，受益群体精准，公益色彩突出。
	10

	2.项目目标明确，项目设计经过调研论证，充分体现服务对象需求。
	10

	答辩展示环节
	形象气质佳，具有现场感染力
	10

	PPT制作及展示具有特色

	答辩提问环节
	表达流畅，思维敏捷
	10

	回答完成，契合题意

附件3
石河子大学第二届志愿服务项目大赛
申报书
	项目名称

年  月  日
一、项目基本情况
（填本项目宗旨、业务范围、历史、活动品牌、荣誉声誉，300字以内）
二、项目背景
（一）项目的意义和必要性（300字以内）
（二）项目可行性：配套资金、工作团队、活动能力、既有经验等（300字以内）
（三）项目创新性：项目的特点，及与其他同类志愿服务项目的独创与区别（申报示范奖的项目重点填写在项目发展过程中的累进创新之处， 500字以内）
三、项目方案
（一）项目时间安排：项目实施的时间、地点、主要活动内容、受益对象与数量（600字以内）
（二）项目解决的问题与社会效益（300字以内）
（三）宣传总结：项目的宣传和总结方案（200字以内）
PAGE
4